
VLERAT THEMELORE PËR 
PËRFITUESIT E GRANTEVE 
TË KCSF-SË NË EJA KOSOVË 

Ky dokument paraqet vlerat themelore që janë fundamentale për punën e të gjitha 
nismave të shoqërisë civile që mbështeten nga KCSF-ja dhe donatorët e saj në kuadër 
të programit EJA Kosovë. Përcakton udhëzimet e përgjithshme për llogaridhënie ndaj 
palëve të interesit dhe publikut për organizatat dhe aktivistët e shoqërisë civile në të 
gjitha nismat e mbështetura nga KCSF-ja në kuadër të EJA Kosovë. 

Të gjithë ata që janë të përfshirë në punën e nismave të shoqërisë civile të mbështetura 
me grante të KCSF-së në kuadër të EJA Kosovë pritet të angazhohen dhe të veprojnë 
duke i respektuar këto vlera themelore në të gjitha fazat e aktiviteteve të tyre. 
KCSF-ja gjithashtu zotohet që t’i përfshijë këto vlera në të gjitha marrëdhëniet e saj 
kontraktuale dhe jokontraktuale me përfituesit e granteve të saj dhe të sigurojë që 
këto vlera të ruhen gjithmonë.

duke qenë të hapur, të sinqertë dhe të qartë në lidhje me strukturat, misionin, politikat, 
burimet e financimit, aktivitetet, synimet dhe rezultatet në lidhje me KCSF-në dhe 
donatorët e saj, grupet e synuara dhe përfituesit dhe publikun, si dhe duke marrë 
përgjegjësi për veprimet e tyre dhe rezultatet e synuara dhe të pasynuara. 

duke respektuar standardet më të larta të integritetit programor dhe financiar dhe 
duke shmangur keqinterpretimet, mashtrimet, keqpërdorimet e fondeve dhe/ose 
konfliktin e interesit, duke marrë të gjitha masat e nevojshme dhe të mundshme për 
të siguruar që nuk ka lidhje me persona ose organizata që dihet se janë të përfshira 
në praktika joetike ose të paligjshme, si dhe duke ruajtur konfidencialitetin dhe duke 
respektuar të drejtën për privatësi, veçanërisht kur kemi të bëjmë me informacione 
të ndjeshme ose private të njerëzve dhe komuniteteve.

Transparencë dhe llogaridhënie 

Integritet dhe besim 



Bashkëfinancuar nga:

duke respektuar të drejtat e barabarta dhe dinjitetin e të gjithë njerëzve, dhe duke 
vlerësuar, respektuar dhe duke bërë përpjekje për ta inkurajuar diversitetin dhe 
mosdiskriminimin dhe trajtimin e barabartë për të gjithë, duke promovuar të drejtat 
e njeriut, diversitetin, barazinë gjinore, paanshmërinë, mosdiskriminimin, si në nivel 
të brendshëm ashtu edhe të jashtëm, si dhe duke mos u përfshirë në asnjë aktivitet, 
deklaratë publike dhe/ose veprime që minojnë këto vlera, si dhe duke u përpjekur 
për të gjetur zgjidhje të ndërgjegjshme dhe të qëndrueshme për mjedisin dhe duke 
konsideruar ndikimin e mundshëm që kanë të gjitha aktivitetet e tyre në mjedis si 
përgjegjësi për t’u kujdesur për mjedisin dhe për ta mbrojtur mjedisin për brezat e 
tanishëm dhe të ardhshëm. 

Zotim për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, mosdiskriminim dhe 
drejtësi sociale

duke respektuar vlerat themelore të demokracisë, duke përfshirë barazinë, 
respektimin e lirive themelore, qeverisjen demokratike, lirinë e mediave dhe 
pluralizmin, dhe pjesëmarrjen aktive qytetare, duke respektuar legjislacionin në fuqi 
të Kosovës, si dhe duke mos u angazhuar në asnjë aktivitet publik, deklarata apo 
veprime kundër natyrës demokratike, laike dhe të pavarur të Kosovës. 

duke nxitur një mjedis që inkurajon pjesëmarrjen e fuqishme të çdo individi, 
pavarësisht prejardhjes, për t’u angazhuar në mënyrë aktive në formimin e një 
shoqërie të barabartë në Kosovë, duke përfshirë komunitetet të cilave u shërbejnë në 
planifikimin dhe zbatimin e programeve, si dhe duke respektuar llojet e ndryshme të 
aktivizmit dhe pikëpamjeve për çështje me interes publik dhe duke krijuar një mjedis 
ku idetë mund të debatohen lirshëm.

duke u angazhuar për të menaxhuar me përgjegjësi dhe për të arritur ndikimin 
maksimal të burimeve financiare dhe jofinanciare të besuara, duke siguruar 
standarde proporcionale për procedurat financiare dhe kontrollet e brendshme, në 
përputhje me misionin dhe vlerat jofitimprurëse të shoqërisë civile.

Demokraci dhe sundim të ligjit 

Pjesëmarrje e qytetarëve dhe angazhim i komunitetit 

Administrim i përgjegjshëm i burimeve dhe parimi jofitimprurës


